Or Cicéron, dans le *Brutus*, évoque de façon similaire cette histoire-palimpseste qui déforme l'histoire de l'*Vrbs* à la lueur de la gloire des grandes familles :

*Et hercules eae quidem exstant: ipsae enim familiae sua quasi ornamenta ac monumenta servabant et ad usum, si quis eiusdem generis occidisset, et ad memoriam laudum domesticarum et ad illustrandam nobilitatem suam. quamquam his laudationibus historia rerum nostrarum est facta mendosior. multa enim scripta sunt in eis quae facta non sunt: falsi triumphi, plures consulatus, genera etiam falsa et ad plebem transitiones.*

« Et il n'est pas facile de préférer un fait à un autre ou une source à une autre. Les familles les conservaient comme des titres d'honneur et comme des documents, soit pour en faire usage lorsqu'un de leurs membres venait à mourir, soit pour perpétuer le souvenir de la gloire domestique, soit pour faire valoir tout ce qu'on avait de noblesse. Les éloges funèbres ont d'ailleurs altéré notre histoire. On y trouve consignées beaucoup de choses qui n'ont pas eu lieu, de faux triomphes, des consulats dont le nombre est grossi, de fausses généalogies et de prétendus passages

---

1 Sur les *imagines*, les historiens se fondent sur le texte de PLIN L'ANCIEN, XXXV, 2, 6-7 : *Aliter apud maiores in atriis haec erant, quae spectarentur; non signa externorum artificum nec aera aut marmora; expressi cera uultus singulis disponebantur armariis, ut essent imagines, quae comitarentur gentilicia funera, semperque defuncto aliquo totus aderat familiae eius qui umquam fuerat populus. stemmata uero lineis discurrebant ad imagines pictas. Tabulina codicibus implebantur et monumentis rerum in magistratu gestarum. Aliae foris et circa limina animorum ingentium imagines erant adfixis hostium spoliis, quae nec emptori refigere liceret, triumphabantque etiam dominis mutatis aeternae domus*, « Il en allait autrement chez nos ancêtres : dans les atriums on exposait un genre d'effigies, destinées à être contemplées : non pas des statues dues à des artistes étrangers ni des bronzes ou des marbres, mais des masques moulés en cire, qui étaient rangés chacun dans une niche : on avait ainsi des portraits pour faire cortège aux convois de famille et toujours, quand il mourait quelqu'un, était présente la foule entière de ses parents disparus ; et les branches de l'arbre généalogique couraient en tous sens, avec leurs ramifications linéaires, jusqu'à ces portraits, qui étaient peints. Les archives familiales étaient remplies de registres et de recueils consacrés aux actes accomplis dans l'exercice d'une magistrature. Au dehors et autour du seuil, il y avait d'autres portraits de ces âmes héroïques, près desquels on fixait les dépouilles prises à l'ennemi, sans qu'il fût permis à un acheteur éventuel de les détacher : ainsi, même si le propriétaire changeait, subsistait éternellement le souvenir des triomphes qu'avait connus la maison ». Pline se concentre ici sur l'espace de la maison, quand Tite-Live évoque l'espace plus large de la cité. Les *imagines* et les *laudationes* sont complémentaires, ainsi que l'indique F. DUPONT, « Les morts et la mémoire : le masque funèbre », dans F. HINARD (éd.), *La mort, les morts et l'au-delà dans le monde romain, Actes du colloque de Caen, 20-22 novembre 1985*, Caen, 1987, p. 167-172, en particulier p. 169 : « La parole de l'orateur est suscitée par l'imgo ne pouvant se déclencher sans elle. *Imago* et éloge funèbre sont inséparables et complémentaires ». Voir également H. FLOWER, *Ancestors Marks and Aristocratic Power in Roman Culture*, Oxford, Clarendon Press, 1996.